中国卫生计生思想政治工作促进会文件

卫计政促发〔2020〕2号

中国卫生计生思想政治工作促进会
疾控分会关于进一步加强疾控系统防控
新型冠状病毒肺炎疫情宣传工作的通知

疾控分会各常务理事单位:

为深入贯彻习近平总书记关于应对新型冠状病毒肺炎

疫情重要讲话精神，落实好宣传党中央疫情防控重大决策部

署、报道联防联控的措施成效、讲述防疫抗疫一线的感人事

迹的指示，提振全国疾控系统精气神，传递疾控正能量，坚

定干部职工战胜疫情的信心和决心，疾控分会将进一步加强

对全国疾控系统防控疫情工作的宣传，现将有关事宜通知如

下：

一、充分认识抓好宣传工作重要意义

面对严峻复杂的疫情防控形势，宣传工作是强信心、暖

人心、聚民心的重要措施。疾控分会各会员单位在全力抗疫

的同时，要充分认识宣传工作对坚定信心、凝聚力量、克服

群众焦虑恐惧心理、维护社会稳定的重要意义。

要通过宣传，让疾控战线广大党员和干部职工进一步增

强责任感使命感，坚定必胜信心；让更多的群众知道，全国

疾控战线专业队伍正坚定不移落实党中央决策部署，为保障

人民群众健康全力以赴。

要认识到宣传工作也是疫情阻击战的战场，注重配齐配

强宣传力量，科学宣传防控工作进展和成效，生动讲好防疫

抗疫一线的感人事迹，打造疾控行业形象，传播正能量，凝

聚全社会众志成城共克时艰的强大力量。

二、把握好宣传主题内容

宣传工作的主题要紧紧围绕疫情防控工作需要，以疾控

系统开展的工作为主，建议：主要包括但不限于以下几方面

的内容：

（一）疾控系统落实党中央抗击疫情决策部署具体措

施；

（二）疾控系统党组织和党员参与抗击疫情的典型事例

和先进事迹；

（三）疾控系统开展的主要工作进展及成效，比如：一

线工作组最新进展、实验室检测、流行病学调查、疫情研判

分析、环境消杀、督查指导、技能培训、宣传教育等；

（四）实践证明行之有效具有推广价值的防控经验做

法；

（五）科学回应群众关心关注问题的健康教育材料。

三、宣传形式

分会各常务理事单位负责收集本省（自治区、直辖市）

各会员单位的宣传材料，统一报送到分会秘书处（中国疾控

中心党办）。秘书处将安排相关审稿工作，对各常务理事单

位的投稿材料进行分类筛选，推优刊发到中国卫生计生思想

政治工作促进会全国微信平台【共享笔记】、中国疾控中心

强国号、微信公众号、微博、官方网站等宣传平台。

四、有关要求

（一）各常务理事单位对所推送的宣传材料负责，要严

格把好内容质量关，真实反映本省（自治区、直辖市）工作

实际情况。

（三）文字材料格式：（1）标题统一用方正小标宋简体，

二号字；正文用仿宋字体，三号字；字数控制在 1000 字以

内。（2）材料所附图片不小于 2M，jpg格式，图片说明包含

时间、地点、人物、事件。（3）在材料文末注明“（稿件来

源：**疾控中心）”。

联 系 人：李博、闫位娟、殷逸竹

邮

联系电话：010-58900375、58900244、58900315

附件：联络员信息表

中国卫生计生思想政治工作促进会

疾控分会

                    2020年 2月 24日

（二）为确保工作沟通流畅，请各常务理事单位指定一

名联络员，填写附件中的联络员信息表，加盖单位党组织公

章后扫描件 ,于 2 月 25 日前发送至联系人邮箱：

cdcopcpub@chinacdc.cn。

箱：cdcopcpub@chinacdc.cn

mailto:ccdcopc@chinacdc.cn
mailto:ccdcopc@chinacdc.cn

附件

联络员信息表

单位党组织（公章）

单  位 姓 名 职务 电话

填表日期：   年    月    日